INDICAÇÃO Nº 101/2025

AUTORES: VEREADORES EDSON LOURENÇO DE FREITAS E GILSON

ALVES GARCIA.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

APARECIDA DO TABOADO – MS.

Os Vereadores infra-assinados, de conformidade

com as normas regimentais em vigor, INDICAM à Mesa Diretora da Câmara

Municipal, que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Natan de

Paula Dias, Prefeito Municipal, solicitando a reforma/adequação, bem como o

retorno das atividades do Centro Comunitário da Vila Barbosa, nesta cidade.

JUSTIFICATIVA

Com o passar dos anos e o pleno desenvolvimento dos bairros Vila

Barbosa, São João, Chácara Boa Vista, Jardim Redentora, Cidade Nova, que

são bairros antigos de nossa cidade e o surgimento de novos bairros, como o

Residencial Eldorado, que contam com um local próprio para a realização de

eventos.

Ressaltamos que o Centro Comunitário da Vila Barbosa está necessitando

de melhorias e tem sido alvo de constantes pedidos por parte dos moradores.

O fato é que a população tem nos cobrado a reforma do Centro

Comunitário, sabemos que com a reforma passará a oferecer um leque de

opções de lazer aos moradores, por abrigar os eventos realizados pela

comunidade da Vila Barbosa e adjacências, tornando o local restaurado e

seguro para a utilização.

Diante do exposto, contamos com o apoio do Poder Executivo para a

viabilização desse importante projeto, beneficiando a cultura e lazer do

município.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado - MS, 28

de fevereiro de 2025.

EDSON LOURENÇO DE FREITAS                       GILSON ALVES GARCIA

               VEREADOR                                                VEREADOR